[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  _____________ г.                                                      №  _____

	г. Пучеж

Об утверждении муниципальной программы Пучежского городского поселения  «Управление муниципальной собственностью Пучежского городского поселения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, частью 10 статьи 36 Устава Пучежского муниципального района, руководствуясь Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, регламентирующим вопросы принятия решения о разработке муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, их формирования и реализации, определяющим правила проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Пучежского муниципального района от 16.11.2015г № 410-п

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Пучежского городского поселения «Управление муниципальной собственностью Пучежского городского поселения» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 31.12.2015 № 454-п «Об утверждении муниципальной программы» Пучежского городского поселения  «Формирование и повышение эффективности  управления муниципальной собственностью Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» с 01.01.2023 года.

4. Опубликовать постановление в официальном издании «Правовой вестник Пучежского городского поселения».

Глава Пучежского муниципального района                                                                    И.Н.Шипков
Проект

Приложение

к постановлению администрации

Пучежского муниципального района

от ____________ № ________
Муниципальная программа Пучежского городского поселения
«Эффективность управления муниципальной собственностью  Пучежского городского поселения»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Эффективность управления муниципальной собственностью  Пучежского городского поселения

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки
	Качественное решение вопросов местного значения зависит от эффективной и слаженной деятельности органов местного самоуправления на местном уровне, что в итоге обеспечивает положительную оценку ее деятельности.

Основанием для разработки программы является ст. 179 Бюджетного Кодекса  Российской  Федерации, Земельный кодекс,  Федеральный  закон  РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации".

	Муниципальный заказчик
	Администрация Пучежского муниципального района (в части осуществления полномочий администрации городского поселения)

	Основные разработчики муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Пучежского муниципального района (в части осуществления полномочий администрации городского поселения)

	Исполнители муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Пучежского муниципального района; Комитет экономического развития, управления муниципальным имуществом, торговли, конкурсов, аукционов администрации Пучежского муниципального района; МУ «Пучежское городское хозяйство»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Основная цель программы - существенное повышение эффективности управления муниципальным имуществом, выполнение возложенных федеральным законодательством полномочий.

Задачи:

1.Формирование оптимального состава муниципального имущества, обеспечивающего положительный эффект от управления имуществом.

2. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности Пучежского городского поселения.

	Срок реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	2023  год –  4 000,0 тыс. руб.;

2024 год  –  1 590,0 тыс. руб.;

2025 год  –   1 050,0 тыс. руб.;

2026 год  –  1 050,0 тыс. руб.;

2027 год  –  1 100,0 тыс. руб.

	Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества Пучежского городского поселения:
1.1. Учет и оценка муниципального имущества:
- отношение количества муниципального имущества, прошедшего государственную регистрацию права, к общему числу муниципального имущества, находящегося в собственности Пучежского городского поселения ;
- отношение количества муниципального имущества, сведения о которых внесены в реестр недвижимого имущества, к общему числу муниципального имущества, находящегося в собственности района;
1.2. Оптимизация состава муниципального имущества Пучежского городского поселения:
- количество недвижимого имущества (здания, помещения, строения, сооружения), переданного в арену в течение года;
- количество земельных участков, предоставленных в арену в течение года;
- количество земельных участков, предоставленных в собственность, постоянное (бессрочное) пользование в течение года;
2. Обеспечение поступления налоговых и не налоговых доходов в бюджет Пучежского городского поселения:
2.1. Выполнение плановых показателей доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом:
- аренда недвижимого имущества (здания, помещения, строения, сооружения);
- продажа движимого и недвижимого (здания, помещения, строения, сооружения) имущества;
- аренда за муниципальные земельные участки;
- продажа муниципальных земельных участков;
- аренда земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;
- продажа земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
2.2. Обеспечение содержания муниципального имущества (в том числе аварийного), проведение работ по улучшению имущества и обеспечению безопасности имущества, признанного непригодным для его использования  (капитальный ремонт, техническое содержание, зданий, помещений, строений, сооружений);
2.3. Предоставление свободного имущества через проведение процедуры торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества.

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет администрация Пучежского муниципального района и Совет Пучежского городского поселения